
REI'UI~I.lKA E Kosovf:s - PElIYt;JUJI,A KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHlI CY,ll

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 21 gusht 2017
Nr. ref.:RK 1117/17

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI57/16

Parashtrues

Zyra Rregullatore per Ujesjelles dhe Kanalizim
(Autoriteti Rregullator per Sherbimet e Ujit)

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme ARJ -
UZVP. nr. 37/2015, te 30 nentorit 2015

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesi i kerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Zyra Rregullatore per Ujesjelles dhe Kanalizim,
tani me emer Autoriteti Rregullator per Sherbimet e Ujit, sipas Ligjit per
Rregullimin e Sherbimeve te Ujit, nr. oS/L-042, te 14 janarit 2016 (ne tekstin
e metejme: parashtruesi i kerkeses). Ne proceduren ne Gjykaten Kushtetuese,
parashtruesi i kerkeses perfaqesohet nga Mejrem Cernobregu, kryesuese e
Departamentit per Ligj dhe Licenca te parashtruesit te kerkeses.
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Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme [ARJ
LNG-nr. 37/2015] te 13 nentorit 2015, i cili i eshte dorezuar me 14janar 2016.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktgjykimit te
lartcekur te Gjykates Supreme, me te cilin pretendohet te jene shkelur te
drejtat dhe lirite e parashtruesit te kerkeses te garantuara me Kapitullin IX
[Marredheniet Ekonomike], neni 119 [Parimet e Pergjithshme], paragrafi 8
[Secili person eshte i obliguar te paguaje tatimet dhe kontributet e tjera te
parapara me ligj], te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e
metejme: Kushtetuta).

Baza juridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, ne nenet 22 dhe 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes te Gjykates (ne
tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 24 mars 2016, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 13 prill 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Almiro Rodrigues
(kryesues), Ivan Cukalovic dhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 29 prill 2016, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses dhe
ia dergoi nje kopje te kerkeses Gjykates Supreme.

8. Me 2 nentor 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Selvete Gerxhaliu-
Krasniqi gjyqtare raportuese, duke zevendesuar gjyqtarin Robert Carolan, i cili
dha doreheqje me 9 shtator 2016. PerbeIja e Kolegjit shqyrtues mbeti e
pandryshuar.

9. Me 4 korrik 2017, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Kompania rajonale e mbeturinave "Pastrimi" SH.A. Prishtina (ne tekstin e
metejme: Pastrimi) ishte autorizuar te ofroje sherbime komunale ne baze te
licences per sherbime [Nr. 571/DL] te leshuar nga parashtruesi i kerkeses.

11. Per shkak te mospageses se takses vjetore per licence [Nr. 571/DL], me 20
korrik 2012, parashtruesi inicioi procedure gjyqesore kunder Pastrimit ne
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Gjykaten Ekonomike te Qarkut ne Prishtine, duke kerkuar pagesen e taksave
te licences.

12. Me 1 janar 2013, hyri ne fuqi ligji i ri per gjykatat, i cili parashihte nje
strukture tjeter organizative dhe juridiksion te gjykatave. Rasti u transferua
nga Gjykata e vjeter e Qarkut ne Gjykaten e re te Apelit.

13. Me 18 korrik 2014, Gjykata e Apelit nxori Aktvendimin [AN. nr. 4/2014] ne te
cilin theksohej, inter alia, se "Per gjykim ne kete <;eshtjejuridike eshte
kompetente Gjykata Themelore ne Prishtine, Departamenti per (:eshtje
Administrative, si gjykate me kompetence territoriale dhe kompetence
lendore, shkresat e lendes t'i dergohen ne veprim te metejme te kesaj
gjykate".

14. Me 18 shtator 2014, Gjykata Themelore nxori Aktvendimin [A. nr. 1645/2013]
me te cilin e refuzoi padine e parashtruesit te kerkeses si te papranueshme. Ne
aktvendim arsyetohet se:

"Gjykata, per te vleresuar lejueshmerine e padise sepaditeses u bazua ne
dispozitat e Ligjit mbi Konfliktet Administrative, respektivisht ne nenin 13
par 1., [. ..].
[ ...J
"Ne rastin konkret paditesja ka ushtruar padi per pagesen e borxhit ne
emer te demit te shkaktuar per shjrytezimin e licences, mirepo gjykata
veren se ne kete <;eshtjekontestuese, nuk e kemi nje vendim perfundimtar
ne procedure administrative e as nje heshtje te organit te administrates,
perve<; faturave per pagese e te cilat nuk jane akt administrativ
perfundimtar ne procedure administrative ashtu si<;parashihet me
dispoziten ligjore te permendur me lart, qe do te thote se ndaj te njejtit
kontest nuk mund te ushtrohet padi e as tefillohet konflikti administrativ".

15. Parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten e Apelit- Departamenti
per Geshtje Administrative (ne tekstin e metejme: Gjykata e Apelit) kunder
ketij Aktvendimi te Gjykates Komunale.

16. Me 2 korrik 2015, Gjykata e Apelit nxori Aktvendimin [AA. nr. 444/2014], me
te cilin refuzoi ankesen e parashtruesit te kerkeses si te papranueshme. Ne
arsyetimin e vendimit thuhet se:

"Ne rastin konkret, [...] gjykata ka verejtur se ne kete <;eshtjekontestuese
nuk ka nje vendim perfundimtar ne procedure administrative e as heshtje
te organit te administrates, perve<;faturave per pagese e te cilat nukjane
akt administrativ perfundimtar ne proceduren administrative ashtu si qe
parashihet me dispozitat ligjore te lartpermendura".

17. Parashtruesi i kerkeses parashtroi ne Gjykaten Supreme kerkese per shqyrtim
te jashtezakonshem te ketij Aktvendimi te Gjykates se Apelit.

18. Me 29 korrik 2015, Gjykata Supreme nxori Aktgjykimin [ARJ-UZP-nr.
37/2015] me te cilin refuzoi kerkesen e parashtruesit si te pabazuar. Gjykata
Supreme arsyetoi se:
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"Gjykata Supreme vlereson se gjykata e shkalles se dyte ne menyre te plote
dhe te drejt ka zbatuar dispozitat e Ligjit, dispozitat e procedures
administrative, ato te Ligjit per konfiiktin administrativ. Jane te
pabazuara theniet e paditesit lidhur me shkeljet, ngase vendimi i goditur
eshte i qarte dhe i kuptueshem. Arsyetimi i aktvendimit te goditur
permban arsye te mjaftueshme dhe faktet vendimtare per marrjen e
vendimeve te ligjshme. Po ashtu, kjo Gjykate vlereson se eshte bere
aplikimi idrejt i te drejtes materiale".

Pretendirnet e parashtruesit te kerkeses

19. Parashtruesi i kerkeses pretendon se "asnjera nga gjykatat nukjane leshuar
ne vleresimin e bazes ankimor (borxhit) por jane marre kryekeput me
kerkesat strikte formalo juridike/ligjore te cilat gjithsesi duhet shqyrtuar
sipas detyres zyrtare".

20. Parashtruesi kerkon qe "Per shqyrtimin e rastit nga Gjykata Kushtetuese
sipas ligjeve ne fuqi dhe bazes ankimore rimbursimin e borxhit ne kuptim te
nenit 119 paragrafi 8 te Kushtetutes se Republikes Kosoves, apo/se Gjykata
Supreme ta kthej lenden ne rigjykim per vendimmarrje meritore Gjykates
Themelore - Departamenti per (:eshtje ekonomike".

Ligji relevant

21. Ofrimi i sherbimeve te ujit dhe kanalizimit rregullohet me Ligjin nr. 05/L-042
per Rregullimin e Sherbimeve te Ujit. Ky ligj parasheh, ne mes tjerash, qe:

"Neni4
Autoriteti rregullator per sherbimet e ujit
1. Autoriteti eshte institucion i pavarur ne kryerjen e funksioneve te tij
sipas ketij ligji.
2. Autoriteti eshte pergjegjes per rregullimin e veprimtarive te te gjithe
ofruesve te sherbimeve.
3. Autoriteti ka kompetence per:

3.1. licencimin e ofruesve te sherbimeve dhe mbikeqyrjen e zbatimit te
kushteve te percaktuara me licence te sherbimit;
[ ... J

Neni14
Taksat eAutoritetit
1. Ofruesi i sherbimeve i paguan Autoritetit taksen e pakthyeshme per
paraqitjen e aplikacionit, ne diten kur aplikacioni per leshimin ose
perteritjen e licences per sherbime ieshte dorezuar Autoritetit.
2. Ofruesi i sherbimeve i paguan Autoritetit edhe taksen vjetore te
licencimit deri ne nje pike pese per qind (1.5%) e bruto faturimit vjetor te
raportuar ne pasqyren e te ardhurave te saja per vitin paraprak. Taksa
vjetore e licencimit duhet paguar ne dymbedhjete (12) keste te barabarta.
Kesti i pare duhet te paguhet ne diten e pare te muajit kalendarik pas
muajit ne te cilin licenca per sherbime i eshte leshuar ose perteritur
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ofruesit te sherbimeve, kurse seeili nga kestet e radhes duhet te paguhen
ne diten e pare te seeilit muaj pasues kalendarik.
[ ...J".

Pranueshmeria e kerkeses

22. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret
e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me
Ligj dhe Rregullore te punes.

23· Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7, te nenit 113
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne:

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar.

[...]

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te pereaktuara
me ligj".

24· Gjykata se pari konsideron se ne pajtim me nenin 21.4 te Kushtetutes, i cili
percakton se "Te drejtat dhe lirite themelore te parashikuara ne Kushtetute,
vlejne edhe per personatjuridike, per aq sajane te zbatueshme", parashtruesi
i kerkeses ka te drejte te paraqese ankese kushtetuese, duke iu referuar te
drejtave themelore qe zbatohen per individet dhe subjektet juridike (shih,
mutatis mutandis, Aktvendimi i 27 janarit 2010, kerkesa Kl41/09, AAB-
RIINVEST Universiteti SHPK, Prishtine kunder Qeverise se Republikes se
Kosoves).

25· Gjykata gjithashtu i referohet nenit 49 [Matet] te Ligjit, i cili parasheh:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej 4 (kateI') muajsh. Afatifillon te
eee qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor".

26. Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar, ka
shteruar mjetet juri dike ne dispozicion dhe ka parashtruar kerkesen ne kohe.

27· Megjithate, Gjykata i referohet nenit 48 [Saktesimi i kerkeses] te Ligjit, i cili
percakton:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se eilat te drejta dhe liri pretendon se ijane eenuar dhe eili eshte
akti konkret i autoritetit publik te eilin parashtruesi deshiron ta kontestoj".

28. Pervee; kesaj, Gjykata gjithashtu i referohet paragrafeve (1) (d) dhe (2) (d) te
rregullit 36 [Kriteret e pranueshmerise] te Rregullores se punes, te cilat
parashohin:
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(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:
[...]
(d) kel'kesa arsyetohet primajacie ose nuk eshte qal'tazi e pabazuar.

(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet
se:

[...]
d)parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin
e tij.

29. Ne lidhje me kete, Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses pretendon se
Gjykata Supreme ka shkelur te drejten e tij per gjykim te drejte, duke
vendosur vetem per aspektet procedurale dhe duke refuzuar te vendose per
meritat e pretendimeve te tij kunder ofrues it te licencuar te sherbimeve ne
procedure administrative.

30. Gjykata veren se Gjykata Supreme ka vleresuar faktet e vertetuara nga Gjykata
Ekonomike dhe Gjykata e Apelit dhe ka interpretuar dhe ka zbatuar dispozitat
procedurale dhe materiale ne lidhje me pretendimin e tij. Konkluzionet e tyre
u arriten pas shqyrtimit te hollesishem te te gjitha argumenteve te paraqitura
dhe te trajtuara nga Gjykata Ekonomike dhe Gjykata e Apelit.

31. Gjykata thekson se nuk eshte detyre e Gjykates Kushtetuese te merret me
gabimet e faktit ose te ligjit qe pretendohet te jene bere nga gjykatat e rregullta
gjate vleresimit te provave apo zbatimit te ligjit (ligjshmerise), pervec; dhe per
aq sa ato mund te kene shkelur te drejtat dhe Iirite e mbrojtura me Kushtetute
(kushtetutshmeria). Ne te vertete, eshte roli i gjykatave te rregullta qe te
interpretojne dhe zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe
materiale. (Shih, mutatis mutandis, Gjykata Evropiane per te Drejta te Njeriut
rasti Garcia Ruiz kunder Spanjes, Nr. 30544/96, Aktgjykim i 21janarit 1999,
paragrafi 28).

32. Roli i Gjykates Kushtetuese eshte qe te siguroje pajtueshmerine me te drejtat e
garantuara me Kushtetute dhe instrumentet e tjera ligjore. Prandaj, Gjykata
Kushtetuese nuk mund te veproje si "gjykate e shkalles se katert" (Shih rastin
e GJEDNJ-se, Akdivar kunder Turqise, Nr. 21893/93, GJEDNJ, Aktgjykimi i
16 shtatorit 1996, para. 65; shih po ashtu, mutatis mutandis, Gjykata
Kushtetuese rasti Kl86/n, parashtrues i kerkeses Milaim Berisha, Aktvendim
per papranueshmeri, i 5 prillit 2012).

33. Me fjale te tjera, vertetimi i plote i gjendjes faktike dhe zbatimi i drejte i ligjit
eshte ne juridiksionin e plote te gjykatave te rregullta (c;eshtje e ligjshmerise).

34. Ne lidhje me kete, Gjykata konsideron se arsyetimi i dhene nga Gjykata
Supreme kur i referohet pretendimeve te parashtruesit te kerkeses per shkelje
te ligjit procedural dhe material eshte i justifikuar dhe se procedurat ne
gjykatat e rregullta nuk kane qene te padrejta apo arbitrare (shih rastin e
GJEDNJ-se Shub kunder Lituanise, nr. 17064/06, Aktgjykim i 30 qershorit
2009)·
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35. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses gjithashtu pretendon se gjykatat e
rregullta kane shkelur nenin 119.8 te Kushtetutes.

36. Gjykata rikujton qe neni 119 [Pari met e Pergjithshme] bie ne Kapitullin IX
[Marredheniet Ekonomike] te Kushtetutes. Neni 119.8 thekson se "8. Seeili
person eshte iobliguar te paguaje tatimet dhe kontributet e tjera te parapara
me ligj".

37. Megjithate, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses nuk ka paraqitur ndonje
deshmi prima facie dhe as nuk i ka mbeshtetur pretendimet e tij duke treguar
se si dhe pse Gjykata Supreme ia ka shkelur te drejtat sipas kesaj dispozite.

38. Si permbledhje, Gjykata me tej konsideron se parashtruesi nuk ka paraqitur
fakte qe tregojne se procedurat ne gjykatat e rregullta ishin ne ndonje menyre
shkelje kushtetuese e te drejtave te garantuara me Kushtetute.

39. Rrjedhimisht, kerkesa eshte qartazi e pabazuar ne baza kushtetuese dhe duhet
te deklarohet e papranueshme, ne pajtim me rregullin 36, paragrafet (1) (d)
dhe (2) (d) te Rregullores se punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113, paragrafet 1 dhe 7 te
Kushtetutes, nenet 46 dhe 48 te Ligjit dhe rregullat 36 (1) (d) dhe 36 (2) (d) te
Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 4 korrik 2017, njezeri

VEND OS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20.4 te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

tes Kushtetuese
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